O novo Programa propõe política pública de incentivo mais justa, moderna e 
sustentável, baseada em critérios objetivos e verificáveis. Institui-se crédito 

financeiro de incentivo apurado conforme o movimento econômico comprovado por 
documentos fiscais, com fator de cálculo estabelecido em lei e teto anual máximo de 
R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), condicionando-se sua fruição à 

adimplência fiscal e à regularidade documental, de modo a premiar quem contribui 

efetivamente para o fortalecimento da economia local. 

Além disso, o Projeto mantém benefícios técnicos considerados essenciais ao

[...]

aplicação do fator de cálculo definido no Anexo Técnico, que integra esta Lei para 
todos os fins e estabelece os percentuais e parâmetros utilizados na apuração do 

valor devido. 

§ 1º O crédito apurado na forma do caput estará sujeito ao limite mínimo anual de 

R$ 400,00 (quatrocentos reais) e ao teto máximo anual de R$ 4.500,00 (quatro mil 
e quinhentos reais) por unidade familiar rural, conforme definida no art. 3º desta 

Lei, sendo assegurado o piso mínimo exclusivamente aos produtores que 
comprovarem movimento econômico regular durante o exercício de apuração, 
caracterizado pela emissão de ao menos uma nota fiscal ao longo de todo o período,

[...]

e devido ao beneficiário o valor resultante da aplicação do cálculo previsto no Anexo 

Técnico, observado o enquadramento dentro desses limites. 

§ 2º Para a execução do Programa Palmassolense “O Agro Colhendo Valores”, fica 
estabelecido o montante anual de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil 

reais) que será reajustado anualmente por Decreto do Poder Executivo, com base na 

variação do INPC na formula representada pela letra T, do qual: 

I – 65% (sessenta e cinco por cento) serão destinados ao pagamento do Bônus Leite, 

na formula representada pela letra 𝑇𝐿;